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Bevezetés

A biológiai folyamatok atomi szintű részleteinek megértése elképzelhetetlen a biomakromole-

kulák térszerkezetének ismerete nélkül. Az elmúlt 70 évben a szerkezeti biológia tudománya

hatalmas mennyiségű információval gazdagította a világról alkotott képünket, és ma már

szinte természetesnek vesszük, hogy egy tetszőleges fehérjemolekuláról valamilyen szerkezeti

modell rendelkezésünkre áll - amennyiben nem kísérletileg meghatározott szerkezet, akkor

legalább egy számítógépes modell. E sorok írásakor ez hatványozottan igaz az AlphaFold2

eljárás által generált proteom szintű szerkezetbecslések elérhetővé tétele [1] kapcsán.

Az adatok hatalmas mennyisége azonban, bár figyelemre méltó, önmagában még nem

elegendő egyes konkrét biológiai jelenségek leírásához. Ennek oka a modelljeink hiányossá-

gaiban rejlik, azok többsége ugyanis nem ad számot a fehérjeszerkezetek belső mozgásairól

és/vagy egyéb szerkezeti változatosságáról. Miközben a modellezés nélkülözhetetlen velejáró-

ja a bizonyos fokú egyszerűsítés, ez többször is értékes infromációk figyelmen kívül hagyásához

vezethet. A funkcionálisan fontos és biológialag releváns aspektusok megértéséhez nem rit-

kán többféle kísérleti módszer és/vagy különböző számítási eljárás összehangolt alkalmazása

szükséges.

A jelen dolgozatban leírt vizsgálatok közös vonása, hogy a különböző szerkezeti modellek

egyes hiányosságait próbálják meg egyes jól körülhatárolható esetekben javítani, szem előtt

tartva a szerkezeti információk biológiai relevanciáját. Az általam használt eljárások döntően

bioinformatikai jellegűek, de több esetben közvetlenül is felhasználnak kísérleti adatokat. A

kapott eredmény lehet egy részletes szerkezeti modell, ami ebben a dolgozatban tipikusan egy

sokaság-alapú, sok konformációt integráló koordinátakészlet, vagy egy jól definiált szerkezeti

elem jelenléte és helyzete adott fehérjeszekvenciákban. Hangsúlyos még az összehasonlító

jelleg egyes molekulák és módszerek tekintetében is, mely hozzájárul a felállított szerkezeti

és funkcionális modellek megbízhatóságának növeléséhez.
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1. Irodalmi áttekintés

1.1. Fehérjeszerkezetek predikciója és modellezése

Jelen fejezetnek nem célja, mert nem is lehet célja enciklopedikus módon áttekinteni a predik-

ció és modellezés témakörét. Ehelyett egy általam bevallottan szubjektív módon kiválasztott

vezérfonalra kívánom felfűzni a dolgozatban bemutatott kutatásokhoz kapcsolódó legfon-

tosabb koncepciókat, azok kapcsolódási pontjait és a jelen munka szempontjából releváns

különbségeit hangsúlyozva.

A fehérjeszerkezetek leírása számos különböző szinten lehetséges, az aminosavak sorrend-

jétől a topológiai leíráson át a háromdimenziós szerkezet atomi szintű reprezentációjáig. Ezek

a leírások mind modellnek tekinthetőek, természetesen különböző felbontással és információ-

tartalommal. Jelen munkában alapvetően kétféle típusú modell szerepel: az egyik szekvencia-

alpú predikciókból származó topológiai modell1, azaz adott szerkezeti motívum szekvencián

belüli előfordulását és helyzetét egy alapvetően egydimenziós reprezentáción elhelyező leírás,

a másik pedig részletgazdag, atomi szintű térszerkezeti modell. Az itt bemutatott predikci-

ók alanya ugyanakkor elsősorban egy igen speciális motívum, a magányos α-hélix [2], amely

csupán ezen információ ismeretében már atomi szinten első közelítésben jól modellezhető a

az α-hélixekre általában jellemző geometria segítségével.

1.1.1. A fehérjék térszerkezetének modelljei

A fehérjemolekulák térszerkezetének közvetlen megtapasztalása nem lehetséges, csupán köz-

vetett módszerekkel tudunk róluk információt szerezni. Ebből következően valójában minden

általunk ismert fehérjeszerkezet modell [3]. Ez a tudományfilozófiai megközelítésből triviális-

1itt a „topológiai modell” kifejezést a legáltalánosabb értelemben használom, a transzmembrán domének
vagy másodlagos szerkezeti elemek egymáshoz képest való orientációját is reprezentálni hivatott topológiai
modellek ezeknél értelemszerűen összetettebbek
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nak tekinthető állítás a szerkezeti biológusok körében messsze nem tekinthető magától érte-

tődőnek, ezen a területen ugyanis sokszor igen élesen elkülönítik a kísérletesen meghatározott

szerkezeteket az elméleti módszerekkel épített modellektől. Én amellett kívánok érvelni, hogy

ezen szerkezetek valójában egy folyamatos skála két végét reprezentálják: az adott moleku-

lára specifikusan meghatározott paraméterek segítségével meghatárorozott szerkezetek eseté-

ben is igen komoly mértékben támaszkodunk a molekulák geometriai jellegzetességeiről való

meglévő tudásunkra (kötéshosszak, kötésszögek stb.). Ezt úgy is ki szokták fejezni, hogy a

biomakromolekuláris szerkezetmeghatározás adatszegény eljárás, ahol a kísérleti paraméterek

száma jóval alatta marad a meghatározandó atomi koordináták számának – szöges ellentét-

ben számos „kismolekulás” módszerrel. Ebben a szemléletben a kísérletileg meghatározottnak

tekintett és a teljesen elméleti, az adott molekulára vonatkozó mért paramétereket egyálta-

lán nem felhasználó modellek közötti zónában számos, ma egyre inkább előtérbe kerülő, ún.

integrált modellezési módszer foglal helyet. Ilyenek pl. a fehérjekomplexek felépítéséhez

használt, kísérleti megkötéseket használó dokkolási eljárások [4, 5, 6], de nem utolsósorban

az ebben a munkában is megjelenő, sokaság-alapú dinamikus térszerkezeti sokaságok előál-

lítására alkalmas számítások is. Ezek esetében a kísérleti paraméterek információtartalma

nem feltétlenül elegendő ahhoz, hogy egy hagyományos szerkezetmeghatározó eljárás során

használhatóak legyenek, megfelelő szimulációs, modellezési technikákkal kombinálva azonban

biológialag releváns eredményeket, szerkezeti modelleket lehet velük létrehozni.

1.1.2. Szerkezetpredikció szekvencia alapján

A biokémia egyik alapvető dogmája, hogy a fehérjék szekvenciája meghatározza a három-

dimenziós térszerkezetet, ennek létjogosultságát Anfinsen kísérlete óta nemigen vitatják [7].

Bár első közelítésben, a globuláris fehérjék körében ezt értelmezhetjük úgy, hogy egy adott

szekvencia determinisztikus módon egyetlen jól meghatározott szerkezetet vesz fel, mai is-

mereteinkkel valószínűleg helyesebb az az értelmezés, hogy a szekvencia leszűkíti az adott

molekula által felvehető legkisebb energiájú konformációk halmazát. Ezen halmaz – ami

megfelel a natív szerkezetű molekula által bejárt konformációs térnek – lehet egyetlen jól

meghatározott szerkezet viszonylag szűk környezete: ez a helyzet a legtöbb globuláris és fib-

rilláris, valamint transzmembrán fehérje esetében. Előfordulhat, hogy nem egyetlen, hanem

néhány kedvező szerkezet környezetéről van szó, erre példának hozhatóak a relatíve kicsi per-

turbáció hatására szerkezeti átalakuláson átmenő metamorf fehérjék [8], vagy a metastabil
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fehérjék speciális esetei [9]. Végül lehetséges, hogy a kedvező, biológiailag releváns „natív”

konformációk halmaza valójában egy igen tág régió, mint a funkcionálisan rendezetlen fehér-

jék esetében [10]. Mindezekkel együtt természetesen érvényes marad az a megfontolás, hogy

a szekvencia alapján elméletileg képesek lehetnénk a minimális energiájú, natív szerkezet(ek)

predikciójára. Ez az elvi lehetőség az AlphaFold eljárás 2020 végén bemutatott és 2021-ben

publikált és elérhetővé tett, második generációs verziójával kézzelfoghatóvá vált [11]. Noha

nem vagyunk képesek az összes biológialag releváns szerkezet nagy pontosságú predikciójá-

ra, az egydoménes globuláris fehérjék szerkezetbecslése a gyakorlatban nagy pontossággal

működik, ráadásul – bár erre valójában nem tanították – az AlphaFold elfogadható szinten

alkalmas funkcionálisan rendezetlen szakaszok predikciójára is [12]. Ezzel együtt még nem


[…]


ezek könnyen megjelenhetnek fő módusként (lásd pl. [175]). Az általunk alkamazott meg-

közelítés, mely a molekulacsalád minden tagjában meglévő pozíciókra fókuszál, éppen ezen

régiók mozgásaira nem érzékeny, csupán annyiban, amennyiben ezek a szerkezet „magját” is

befolyásolják. Így várható, hogy az azonosított konformációs különbségek tényleges biológiai

relevanciával rendelkeznek a molekulacsalád általános működésének tekintetében.

5.5. Összefoglalás

Mind a szekvenciák, mind a szerkezeti sokaságok elemzésével kapott eredményeim illesz-

kednek abba az egyre hangsúlyosabban megjelenő paradigmába, hogy a dinamika evolúciós

skálán történő finomhangolása és megváltozása szorosan kapcsolódik az új molekuláris funk-

ciók megjelenéséhez [176]. Ezen szemlélet alapján az egyes fehérjék a konformációs tér adott

tartományát foglalják el, és mind funkcionális állapotváltozásaik, mind evolúciós átmeneteik

során ennek a tartománynak a helye és kiterjedése változik meg [177]. A konformációs tér

komplexitását növeli az egyes állapotok közötti energiagátak magasságának kérdése, mely az

átmenetek időskálájával van összefüggésben [56]. Ez a szemlélet a fehérjeműködés és -evolúció

tekintetében a diszkrét állapotok helyett inkább a folytonosságra helyezi a hangsúlyt. Véle-

ményem szerint ezen öszefüggések mélyebb feltárásához a jelenleg belátható út nem csupán

az egyedi eljárások szabatosságának javításán, hanem a különböző elméleti megfontolások és

kísérleti adatok integrálásán át is vezet, ideértve a mesterséges intelligencián alapuló megol-

dások innovatív felhasználását is [178].
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1. Eljárást készítettem a magányos α-helikális motívum (SAH) detektálására, és azt má-

sik módszerrel együtt alkalmazva feltérképeztem a SAH szegmensek előfordulását teljes

proteomokban. Megállapítottam, hogy a motívum kifejezetten jellemző RNS-kötő fe-

hérjékre. Kimutattam, hogy a SAH szegmensek és általában a szabályos töltésmintáza-

tot mutató régiók gyakoribbak a fázisszeparációra hajlamos fehérjékben, de jelenlétük

nem általánosan szükséges feltétel. Elkészítettem a paraspeckle felépítésében résztvevő

RNS-kötő fehérjekomplex szerkezeti modelljét a SAH szegmens és a vele szomszédos

coiled-coil szegmens figyelembevételével.

2. Feltérképeztem egyes fibrilláris motívumok, mint a SAH, coiled-coil és kollagén hé-

lix, valamint a funkcionálisan rendezetlen fehérjeszakaszok predikciós programok általi

felismerésének összefüggéseit. Megállapítottam, hogy a „valódi”, nagy konformációs sza-

badsággal rendelkező rendezetlen régiók felismeréséhez a fibrilláris szakaszokra specia-

lizált predikciók eredményét is szükséges figyelembe venni, és a predikciókat egymással

összhangban érdemes értelmezni.

3. Konszenzus predikciók segítségével kimutattam, hogy az újonnan keletkező de novo fe-

hérjék esetében a rendezett és rendezetlen régiók várható aránya erősen függ a kódoló

nukleinsavszakasz GC-tartalmától. Hasonló eljárással az élet korai evolúciójára javasolt

kódokat elemezve arra jutottam, hogy azok nem alkalmasak globuláris fehérjék kódolá-

sára, így vagy új evolúciós forgatókönyvek, vagy a maitól jelentősen eltérő fizikokémiai

körülmények feltételezése szükséges.

4. A Gromacs szabad hozzáférésű molekuladinamikai programcsomagba implementáltam

az irodalomban korábban javasolt számítási módszert az S2 rendparaméterek kényszer-

feltételként való felhasználására és azok kombinálását replikapáronkénti NOE alapú

kényszerfeltételekkel. A módszert továbbfejlesztettem a szimulált replikák S2 számo-
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lás során való, felhasználó által megadható módon történő szuperpozíciójával. Funk-

cionálisan rendezetlen fehérjeszakaszok sokaságainak modellezéséhez elkészítettem az

irodalomban elérhető aminosav-szomszédságtól függő lokális szerkezeti preferenciákat

figyelembe vevő, felhasználó által könnyen paraméterezhető, nyílt forrású Dipend eljá-

rást.

5. Elkészítettem a CoNSEnsX+ webszervert, mely képes NMR-spektroszkópiai adatok

teljes fehérjeszerkezeti sokaságoknak való megfelelésének elemzésére, emellett alkalmas

a kísérleti adatoknak jobban megfelelő alsokaságok kiválasztására.

6. Irodalmi adatokra támaszkodva előállítottam több fehérjedomén dinamikus szerkezeti

sokaságait és azonosítottam a funkció – ligandum-, ill. partnerkötés – szempontjából

fontos belső mozgásokat:

(a) Javaslatot tettem a kanonikus szerinproteáz-inhibitorok klasszikus kulcs-zár elmé-

let szerinti működése és a kötőhurok dinamikus viselkedésének összehangolására.

(b) Egységes modellt állítottam fel a parvulin típusú peptidil-prolil izomerázok mű-

ködési és szabályozási mechanizmusára.

(c) A gasztrotropin fehérje ligandumkötési mechanizmusa kapcsán a portál hipotézis

pontosítását javasoltam.

(d) Összefüggést találtam a PSD-95 PDZ1-2 tandem domének intra-és interdomén di-

namikája között, és meghatároztam a PDZ domének általános szerkezeti-dinamikai

változatosságának egyes aspektusait.

(e) A kísérleti adatokkal összhangban lévő sokaság-alapú modellt készítettem a miozin

VI SAH domén dinamikájnak leírására.
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