## SEMMELWEIS EGYETEM

Általános Orvostudományi Kar

Biokémiai Tanszék

igazgató

Dr. Csanády László

### MTA Doktori Értekezés Bírálata

**Szerző/Jelölt:** Dr. Gáspári Zoltán, Pázmány Péter Katolikus Egyetem, Információs Technológiai és Bionikai Kar

**Disszertáció címe:** Fibrilláris és globuláris fehérjeszerkezeti elemek belső dinamikájának vizsgálata integrált szerkezeti bioinformatikai módszerekkel

A Jelölt doktori disszertációjának hivatkozások nélküli terjedelme 83 oldal (a hivatkozáslista 10 oldal terjedelmű, 178 hivatkozással). A dolgozat külalakra igényesen szerkesztett, a doktori szabályzatban írottak tekintetében is fokozatszerzés céljából megfelelő minőségű munka. A dolgozat gazdagon illusztrált a kísérleti/számítási eredményeket bemutató - tudományos igényességgel elkészített - színes ábrákkal, diagrammokkal és táblázatokkal. A disszertáció szövege tiszta, világos nyelvezetű. Helyesírási hibák a vártnál sűrűbben jelentkeztek, amely egyszerűen elkerülhető lett volna egy helyesírás-ellenőrző program alkalmazásával.

A disszertációban tárgyalt húsz közleményből kettőben a Jelölt társszerző, háromban első szerző, illetve 15 cikkben utolsó szerző. A Jelölt által bemutatott cikkek mind nemzetközi – többnyire igen színvonalas – folyóiratokban jelentek meg angol nyelven. A Jelöltnek a Scopus adatbázisban 66 közleménye van jegyezve ~2300 hivatkozással (h-indexe: 21).

A dolgozat egésze híven tükrözi a Jelölt felkészültségét a művelt tudományterületen. A Jelölt az Irodalmi Áttekintés és a Célkitűzések után az Alkalmazott Módszerek fejezetben leírta a vizsgálati módszerek legfontosabb elméleti megfontolásait, gyakorlati aspektusait és a kísérlettervezés egyes elemeit is. A disszertáció a Jelölt munkáját mutatja be a fehérje-bioinformatika, ill. szerkezeti biológia tudományterületeken. Az elvégzett kutatómunka a magányos $\alpha$ -helikális régiókat, funkcionálisan rendezetlen és fibrilláris fehérjeszakaszokat, *de novo* fehérjeszekvenciákat, ill. a sokaság-alapú szerkezeti modellek alkalmazását/alkalmazhatóságát volt hivatott vizsgálni.

A magányos $\alpha$ -helikális (SAH) fehérjerégiók tekintetében detektálásra alkalmas algoritmusokat fejlesztett (FT\_CHARGE módszer, ill. annak továbbfejlesztése). Értekezett a módszer gyakorlati alkalmazásával, a SAH régióknak a paraspeckle sejtmagi képlet felépítésében betöltött szerepével, ill. általánosan ezen régiók fehérjékben való előfordulásával kapcsolatban. Eredményeket mutatott be szintén a nagy töltéssűrűségű motívumok fehérje-fázisszeparációban betöltött potenciális szerepéről. A funkcionálisan rendezetlen, ill. fibrilláris fehérjeszakaszok vizsgálata tekintetében elemezte a predikciós eljárásokat és javaslatokat tett azok megfelelő alkalmazására. Szintén vizsgálta ún. *de novo* fehérjeszekvenciák szerkezeti preferenciáit. Dinamikus fehérjeszerkezeti sokaságok alkalmazására szintén módszereket fejlesztett (MUMO implementálás GROMACS-ba, DIPEND eljárás, CoNSEnsX webszerver). Ezen módszereinek alkalmazhatóságát be is mutatta később szerin-proteáz inhibitorok, parvulin-típusú peptidil-prolil cisz-transz izomerázok, a humán epesav-kötő fehérje, PSD95 fehérjedomének, ill. a miozin VI SAH-régió vizsgálatán keresztül.

A Jelölt új tudományos eredményeinek a következőket fogadom el:

1. Algoritmust készített a SAH régiók detektálására és alkalmazta azt proteomokban történő keresésekben. Megállapította, hogy a motívum RNS-kötő fehérjékben gyakran előfordul. Megmutatta, hogy a SAH és a szabályos töltésmintázatot mutató régiók gyakoribbak a fázisszeparációra hajlamos fehérjékben. Elkészítette a paraspeckle felépítésében résztvevő RNS-kötő fehérjekomplex szerkezeti modelljét.
2. Vizsgálta a fibrilláris motívumok és a funkcionálisan rendezetlen fehérjeszakaszok előrejelzésének módszereit. Megállapította, hogy a rendezetlen régiók könnyebb felismeréséhez figyelembe érdemes venni a fibrilláris szakaszokra optimalizált módszerek eredményeit is.
3. Konszenzus predikciók segítségével kimutatta, hogy az újonnan keletkező ún. *de novo* fehérjék esetében a rendezett, ill. rendezetlen régiók várható aránya erősen függ a kódoló nukleinsavszakasz GC-tartalmától. Hasonló eljárással korábbi evolúciós korokra javasolt genetikai kódtáblázatokat elemezve megállapította, hogy azok valószínűleg nem voltak alkalmasak globuláris fehérjék kódolására.
4. A Gromacs programba beépítette a MUMO eljárást. A módszer egy továbbfejlesztett változatát is elkészítette. Funkcionálisan rendezetlen fehérjeszakaszok sokaságainak modellezéséhez készített egy felhasználóbarát, nyílt forráskódú eljárást (Dipend algoritmus).

5. Létrehozott egy webszerveret (CoNSEnsX+), amely NMR adatokat vet össze szerkezeti sokaságokkal.
6. Megvizsgálta válogatott fehérjedomének dinamikus szerkezeti sokaságait és a megfelelő funkciókhoz kapcsolható belső mozgásokat. Javaslatot tett a kanonikus szerin-proteáz-inhibitorok klasszikus kulcs-zár elmélet szerinti működésének és a kötőhurok dinamikus viselkedésének az összehangolására. Egységes modellt állított fel a parvulin-típusú peptidil-prolil-izomerázok működési és szabályozási mechanizmusaira. A gasztrotropin fehérje ligandumkötési mechanizmusa kapcsán a portál-hipotézis pontosítását javasolta. Összefüggést talált a PSD-95 PDZ1-2 tandem domének intra- és interdomén dinamikai tulajdonságai között, és jellemezte a PDZ domének általános szerkezeti-dinamikai változatosságát. Sokaság-alapú modellt készített a miozin VI SAH-domén dinamikájának leírására.

A Jelölt általánosságban véve racionális konklúziókat vont le eredményeiből. A Jelölt által kifejlesztett módszerek és az azokon keresztül máris elért kutatási eredmények hozzájárulnak a bioinformatika, ill. a szerkezeti biológia eszköztárának gazdagodásához és a vizsgált rendszerek alaposabb megismeréséhez.

### **Kérdések**

1. A Módszerek fejezetben írtakkal kapcsolatban (3.5.1.): Nem használnak szuperszámítógép kapacitást a számításaikhoz? A GROMACS nem párhuzamosítható azokra a számításokra amiket használnak? A 3.5.1. fejezetben írottak nem voltak teljesen világosak ebből a szempontból a Bírálónak.
2. A Jelölt által fejlesztett ill. alkalmazott predikciós/bioinformatikai módszerek figyelembe veszik – és ha igen, milyen módon – a 21. aminosavat (Sec), ill. a (fajspecifikus) poszttranszlációs módosulási mintázatokat?
3. Kérem foglalja össze röviden és összehasonlításban milyen fehérjedinamikai információk, milyen időskálán nyerhetőek a három fő szerkezetmeghatározási módszerrel (röntgenkristallográfia, NMR, krio-EM). Vegye számba a különböző módszerek célirányos esetleges speciális alkalmazásait és a legmodernebb megközelítéseket. Létezik-e esetleg a CD spektropolarimetriában is olyan alkalmazás amelyből belső dinamikai információ nyerhető?

4. A Jelölt munkájából is látszik, hogy egyre jobban előtérbe kerül a fehérjedinamikai információk felhasználása az enzimechanizmusok atomi szintű feltárása során. Milyen dinamikai információkat lehet (és hogyan) általános értelemben integrálni a mechanisztikus elemzések során, ill. ismer-e még – a saját bemutatott példáin felül – esetleg olyan reprezentatív példákat, ahol dinamikai információkon keresztül sikerült tisztázni/pontosítani egy enzimechanizmust?
5. Hogyan épülnek/épülhetnek be a fehérjedinamikai paraméterek egy komplex enzimkinetikai mechanizmus részlépéseire jellemző kinetikai állandókba? Kifejthető a kinetikai paraméterekből a kvantitatív fehérjedinamikai hozzájárulás?
6. Van-e arra példa az irodalomban, hogy a statikus szerkezeti perturbáció felett lokális (vagy kiterjedtebb) belső dinamikai változásokkal (is) lehetett magyarázni egy patológiás fehérje-forma (pl. patogén mutáns) diszfunkcióját?
7. Hogyan lehet fehérjedinamikai információkat integrálni a szerkezet-alapú gyógyszertervezési protokollokba, ismer-e esetleg jó példákat?

A Jelölt MTA doktori dolgozatában bemutatott munka jelentős mértékben járult hozzá a vonatkozó tudományterület fejlődéséhez. A Bíráló a disszertációt és a tudományos teljesítményt/munkásságot magas - az MTA doktori fokozathoz elvárt - színvonalúnak ítéli meg. Ezek alapján a nyilvános vita kitűzését, ill. sikeres védelem esetén a cím odaítélését javasolja.

Dr. Ambrus Attila
*egyetemi tanár*

Budapest, 2024. szeptember 30.